
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. Manzoni” CAVA MANARA (PV) 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di Primo Grado - C.M. PVIC81200B 

Sede Centrale e Uffici: Via dei Mille, 9 – 27051 Cava Manara (PV) � 0382/554332 –35 CF: 96038970180 - C.U. UF3DUJ 
  e-mail: pvic81200b@istruzione.it  e-mail pec: pvic81200b@pec.istruzione.it  Sito web: www.ic-cavamanara.edu.it 

 

 
 
 

Delibera n. 24 del Consiglio di Istituto del 24/06/2025 
CALENDARIO SCOLASTICO a.s. 2025/26 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
VISTA la  deliberazione N. IX/3318 del 18 aprile 2012, della Giunta Regionale Lombardia, riguardante 
l’approvazione del Calendario Scolastico Regionale per l’anno scolastico e formativo 2012/13 e seguenti (ai 
sensi del D.LGS. n. 112/98 e della L.R. n. 19/2007); 
 
VISTA la nota di Regione Lombardia Prot. n. E1.2025.0481857 del 12/05/2025 avente ad oggetto 
“Calendario scolastico 2025/2026” 
 
VISTO l’articolo 10 comma 3 lettera c) del D.lgs. 16 aprile 1994 n. 297 il quale attribuisce al Consiglio di 
circolo o di istituto la facoltà di adattare il calendario scolastico alle specifiche esigenze ambientali; 
 
VISTO  l’articolo 64 del decreto-legge 23 giugno 2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2008 n. 133,  che  configura il calendario scolastico come strumento di programmazione territoriale, 
in considerazione delle ripercussioni che le scansioni temporali stabilite hanno sull'organizzazione della vita 
familiare degli alunni nonché dei servizi connessi alle attività didattiche, tenuto conto anche dell'impegno 
assunto dalle competenti autonomie locali; 
 
TENUTO CONTO degli accordi con gli Enti Locali di riferimento, come previsto a norma di legge; 
 
CONSIDERATO che in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 5, comma 2 del D.P.R. 275/99 nonché 
all’art. 10 co.3, lett. c) del D.lgs. 297/94, è possibile  un adattamento del calendario per esigenze derivanti 
dal Piano dell’Offerta Formativa, che comporti la sospensione delle lezioni, nel limite massimo di tre giorni 
annuali. 
 
PRESO ATTO delle festività fissate dalla normativa nazionale e dei tradizionali periodi di chiusura natalizi, 
pasquali e di carnevale;  
 
CONSIDERATA l’opportunità di individuare n° 2 giorni di sospensione delle lezioni  nelle giornate del 
22/12/2025 e 01/06/2025;  
 
TENUTO CONTO delle possibili chiusure disposte dalle autorità competenti per eventi imprevedibili 
sopraggiunti ovvero per utilizzo dei locali scolastici come sede di seggio elettorale; 
 
TENUTO CONTO CHE  della necessaria  coerenza del calendario scolastico  con il monte ore annuale 
previsto per le attività obbligatorie dalla normativa nazionale; 
 

mailto:pvic81200b@istruzione.it
mailto:pvic81200b@pec.istruzione.it
http://www.ic-cavamanara.edu.it


DELIBERA   
all’unanimità  

 
il calendario scolastico per l’a.s. 2024-2025, come di seguito articolato 

 
 

venerdì 5 settembre 2025: inizio attività didattiche per la Sc. dell’Infanzia 

martedì 9 settembre 2025: inizio attività didattiche per la Sc. Secondaria 

venerdì 12 settembre 2025: inizio attività didattiche per la Sc. Primaria 

  

CALENDARIO FESTIVITA’  

● 1° novembre 2025 (sabato) – festa di tutti i Santi 
● 8 dicembre 2025 (lunedì) – festa dell’Immacolata 
● 9 dicembre 2025 (martedì) – santo patrono 
● dal 23 dicembre 2025 (martedì) al 6 gennaio 2026 (martedì) – vacanze natalizie 
● 22 dicembre 2025 (lunedì) – vacanza (del. CdI) 
● 16 e 17 febbraio 2026 (lunedì e martedì) – vacanze di Carnevale 
● dal 2 aprile (giovedì) al 7 aprile 2026 (martedì) – vacanze pasquali 
● 25 aprile 2026 (sabato) – anniversario della Liberazione 
● 1° maggio 2026 (venerdì) – festa del Lavoro 
● 1° giugno 2026 (lunedì) – vacanza (del. CdI) 
● 2 giugno 2026 (martedì) – festa della Repubblica 

  

lunedì 8 giugno 2026: termine attività didattiche per la Sc. Pr. e Sc. Sec. 
martedì 30 giugno 2026: termine attività didattiche per la Sc. dell’Infanzia 

  

  

SCUOLA DELL’INFANZIA 

  

Inizio attività didattiche:  venerdì 5 settembre 2025 

Termine attività didattiche : martedì 30 giugno 2026 

  

Nelle Scuole dell’Infanzia, sentite le famiglie degli alunni, l’orario settimanale delle attività didattiche è 
fissato in 40 ore suddivise su 5 giorni. 

  

Dal 5 al 15 settembre, per garantire un progressivo e graduale adattamento dei bambini alle attività 
scolastiche, le docenti opereranno in compresenza e l’organizzazione dell’orario sarà così strutturata: 



  

BAMBINI DI 4 e 5 ANNI: 

- venerdì 5 settembre 2025: inizio delle attività didattiche con orario dalle ore 8.00 alle ore 12.00 (con 
esclusione della mensa) 

- da lunedì 8 a venerdì 19 settembre 2025: attività didattiche dalle ore 8.00 alle ore 13.00 (servizio 
mensa incluso) per tutti i plessi; 

- da lunedì 22 settembre 2025 a venerdì 19 giugno 2026: attività didattiche dalle ore 8.00 alle ore 16.00 
per tutti i plessi e dormitorio per chi lo richiede; 

- da lunedì 22 a martedì 30 giugno 2026, per agevolare la chiusura dell’anno scolastico (predisporre gli 
ambienti che funzioneranno per il centro estivo, garantire momenti di confronto, autoformazione, 
programmazione, ecc.), le docenti opereranno in compresenza (considerato anche il numero ridotto di 
bambini frequentanti). 

Le attività didattiche si svolgeranno dalle ore 8.00 alle ore 13.00 (servizio mensa incluso). 
  

BAMBINI DI 3 ANNI e neo iscritti: 

- da lunedì 8 a venerdì 12 settembre 2025: uscita ore 11.00 circa (secondo le esigenze di ogni bambino 
circa l’inserimento); 
- da lunedì 15 a venerdì 19 settembre 2025: uscita ore 12.45/13.00, a seconda del plesso (servizio mensa 
incluso); 

- da lunedì 22 settembre 2025 a venerdì 19 giugno 2026: attività didattiche dalle ore 8.00 alle ore 16.00 
per tutti i plessi e dormitorio per chi lo richiede; 

→ N.B. Si ricorda che tali informazioni sono indicative, in quanto si concorderà per ogni bambino/a quale 
sia la soluzione a lui/lei più confacente. 

- da lunedì 22 a martedì 30 giugno 2026, per agevolare la chiusura dell’anno scolastico (predisporre gli 
ambienti che funzioneranno per il centro estivo, garantire momenti di confronto, autoformazione, 
programmazione, ecc.), le docenti opereranno in compresenza (considerato anche il numero ridotto di 
bambini frequentanti). 

Le attività didattiche si svolgeranno dalle ore 8.00 alle ore 13.00 (servizio mensa incluso). 
  

ORARI DEI PLESSI 

  

La scuola dell’infanzia di Cava Manara effettua il seguente orario: 

·         ingresso 8.00/9.00 

·         uscita 15.00/16.00 

  

Le scuole dell’infanzia di Gerrecchiozzo, di Sairano e di Villanova effettuano il seguente orario: 

·         ingresso 8.00/9.00 

·         uscita 15.30/16.00 

  

Per i servizi di pre-scuola, post-scuola, trasporto alunni e mensa, le famiglie sono invitate a rivolgersi ai 

rispettivi Comuni.  



  

SCUOLA PRIMARIA 

  

Inizio attività didattiche: venerdì 12 settembre 2025 

Termine attività didattiche: lunedì 8 giugno 2026 

  

Ø  venerdì 12 settembre 2025: le classi 1e della Scuola Primaria osserveranno l’orario 9.00 – 12.00; 
le classi 2e, 3e, 4e e 5e osserveranno l’orario 8.30 – 12.30. 

Ø  da lunedì 15 a venerdì 19 settembre 2025: tutte le classi osserveranno l’orario 8.30 – 12.30 
senza servizio mensa. 

Ø  da lunedì 22 settembre 2025 si osserverà l’orario completo con rientri pomeridiani e servizio 
mensa nelle giornate di lunedì, martedì, mercoledì solo per le classi 4e/5e e giovedì. 

Ø  da mercoledì 3 a lunedì 8 giugno 2026: gli alunni della Scuola Primaria non effettueranno il 
rientro pomeridiano, limitando le lezioni al solo turno antimeridiano, senza servizio mensa. 

  

  

ORARI DEI PLESSI 

 Plessi di Carbonara al Ticino, Cava Manara, Mezzana Corti, Sommo e Zinasco 

  

lunedì 8,30-16,30 

martedì 8,30-16,30 

mercoledì 8,30-12,30 

8,30-15,30 (solo classi 4e e 5e) 

giovedì 8,30-16,30 

venerdì 8,30-12,30 

  

Per i servizi di pre-scuola, post-scuola, trasporto alunni e mensa, le famiglie sono invitate a rivolgersi ai 

rispettivi Comuni. 

  



  

  

SCUOLA SECONDARIA 

  

Inizio attività didattiche: martedì 9 settembre 2025 

Termine attività didattiche: lunedì 8 giugno 2026 

  

- martedì 9 settembre 2025: le classi 1e della Scuola Secondaria osserveranno l’orario dalle 8.50 alle 

11.49; le classi 2e e 3e osserveranno l’orario dalle 7.50 alle 11.49; 

- da mercoledì 10 a venerdì 12 settembre 2025: tutte le classi della Scuola Secondaria osserveranno 

l’orario dalle 7.50 alle 11.49: 

- da lunedì 15 settembre 2025, tutte le classi osserveranno l’orario 7.50 – 13.41 

  

Le attività didattiche sono articolate su 5 giorni settimanali e sono così organizzate: 

  

Ore Attività 

7.50 ingresso alunni 

7.55 inizio attività didattiche 

7.55-8.51 1a ora di lezione 

8.51-9.47 2a ora di lezione 

9.47-10.43 3a ora di lezione 

10.43-10.53 Intervallo 

10.53-11.49 4a ora di lezione 

11.49-12.45 5a ora di lezione 

12.45-13.41 6a ora di lezione - termine lezioni 

  

N.B. Gli alunni non saranno ammessi a scuola prima delle ore 7.50. 

Per il servizio di trasporto alunni, le famiglie sono invitate a rivolgersi ai rispettivi Comuni. 
 Eventuali interruzioni dell’attività didattica e/o diminuzioni del monte ore previsto del tempo-scuola 
dovute a motivi contingenti darà origine a recupero da definirsi nel corso dell’anno scolastico. 
 
Avverso la presente deliberazione ai sensi dell’ art. 14 c.7 del DPR 275/99 è ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto 
entro il termine di 15 gg. Dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e 
contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 gg. Dalla data di pubblicazione. 
 
   f.to Il Segretario                                                                                  f.to  Il  Presidente 
Maria Elena Maggi                                                                                                      Noemi Maestri  


	 
	MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. Manzoni” CAVA MANARA (PV) 
	Sede Centrale e Uffici: Via dei Mille, 9 – 27051 Cava Manara (PV) 🕿 0382/554332 –35 CF: 96038970180 - C.U. UF3DUJ 


